
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.262 DEL 24-02-2021

Registro Generale 294

Matelica, li 04-03-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE A FONDO PERDUTO PER LA
BIBLIOTECA COMUNALE DI MATELICA anno 2020. DGR
741/2020  DGR 1241/2020- DGR 1576/2020 MISURE PER IL
RILANCIO ECONOMICO DA EMERGENZA COVID  AMBITO 3-
MISURA B. 3  ENTI LOCALI PROPRIETARI DI BIBLIOTECHE.
IMPEGNO SPESA  E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI art. 36
comma 2) LETT. a) d. Lgs 50/2016 CIG: ZA8300AE38

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che con proprio atto n. 645, assunto in data 23-12-2020, il Dirigente P.F. Beni
e attività culturali della Regione Marche, in attuazione della DGR n. 1576 del
14/12/2020 ha decretato di concedere impegnare e liquidare un contributo a fondo
perduto di € 1.000,00 per la Biblioteca Comunale “L. Bigiaretti” del Comune di
Matelica destinato all’acquisto di libri  nell’ambito delle misure per il rilancio
economico da emergenza COVID – Ambito 3- Misura B. 3 Enti locali prorpietari di
biblioteche per acquisto libri.;

VISTO il decreto sindacale n.15 del 30.04.2020 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

PRESO ATTO che
- il suddetto contributo è assegnato alla biblioteca comunale esclusivamente per
l’acquisto di libri;
- i beneficiari dovranno rendicontare le relative acquisizioni entro il 30 aprile 2021,
- il regime di sconti per le biblioteche è definito dalla Legge 15/2020;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto
è possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2018;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 L. 145/2018 il ricorso al Mepa di
Consip o di centrale di committenza  è previsto per importi pari o superiori a 5.000
euro;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

VISTO il preventivo della Cartoleria Edicola Libreria  Mondo a righe  - P. IVA
01526470438  - ricevuto al protocollo con il n. 1496/2021;

VERIFICATO per l’operatore economico di cui sopra:
- che il DURC è in corso di validità;
- l’assenza di annotazioni nel registro dell’ANAC;
- la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà per il possesso dei requisiti generali
previsti dall’art. 80 D.Lgs 50/2016 (art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445);
- la comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
comma 7) della legge 136/2010;

RITENUTO di determinare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
a) l’affidamento della fornitura di libri per l’aggiornamento della dotazione libraria
della Biblioteca comunale alla Cartoleria Edicola Libreria Mondo a righe - P. IVA
01526470438  per un importo di € 1.004,00, mediante “trattativa diretta con richiesta di
offerta ad un unico operatore” (art. 32 comma 2), da stipularsi con accettazione
dell’offerta tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e tenendo
conto delle seguenti clausole:
- clausole d’uso secondo gli usi del commercio;
- in caso di successivo accertamento del difetto  del possesso dei requisiti prescritti
dall’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici o dei requisiti professionali richiesti è
prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché
l’applicazione della penale pari al 10% del valore del contratto;

c) il criterio di selezione del contraente e di aggiudicazione tiene conto del principio di
rotazione e della reputazione dell’operatore economico, in considerazione del fatto che
il prezzo dei libri è imposto e lo sconto consentito dalla legge è stato applicato;

DATO ATTO che il CIG relativo alla fornitura è : ZA8300AE38

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DICHIARATO:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per



Città di Matelica
Provincia di Macerata

quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;
2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge
o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si
abbia avuto rapporti di collaborazione;
- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento
al presente provvedimento;
- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

1) di affidare la fornitura di libri di € 1.004,00 destinati all’aggiornamento della
dotazione libraria della Biblioteca comunale, alla Cartoleria Edicola Libreria Mondo a
righe - P. IVA 01526470438, mediante “trattativa diretta con richiesta di offerta ad un
unico operatore” (art. 32 comma 2), da stipularsi con accettazione dell’offerta tramite
scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e tenendo conto delle
seguenti clausole:
- clausole d’uso secondo gli usi del commercio;
- in caso di successivo accertamento del difetto  del possesso dei requisiti prescritti
dall’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici o dei requisiti professionali richiesti è
prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché
l’applicazione della penale pari al 10% del valore del contratto;

2) di imputare la spesa di € 1.004,00 per
€ 1.000,00 al cap. 2976 ART. 0 equivalente all’importo del contributo regionale
€ 4,00 al cap. 61 art. 0 “Spese acquisto libri e riviste per la biblioteca”;

3) di dare atto che il CIG relativo alla fornitura è : ZA8300AE38



Città di Matelica
Provincia di Macerata

4) di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

5) di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile
dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.
SG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 03-03-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


